în zona Făgetului, în frumosul amfiteatru înscris de dealurile
ce străjuiesc această depresiune se află, alături de izvoarele termale ce
au fost prilej de vindecare a bolilor locuitorilor zonei încă din
vechime, mănăstirea Izvorul (lui) Miron sau „Balta caldă” cum i s-a
încetățenit numele în rândul localnicilor.

în 2/15 iulie 1911 episcopul Caransebeșului și viitorul prim
patriarh al Bisericii Ortodoxe Române, P.S. Elie Miron Cristea, fiind
sosit la Făget pentru sfințirea picturii bisericii din oraș, în zilele
următoare face o vizită unei mari părți din parohiile protopopiatului,
în vizita sa din 10/23 iulie ajunge și la „Balta caldă”, unde în urma
unei Liturghii săvârșite acolo, la scurt timp se ia inițiativa ridicării
unei mănăstiri.